
Hjem > Frøafgiftsfonden > 2014 > Frøavlsrådgivning og -information > Meget visnesyge i nogle rajgræsmarker til frø

Meget visnesyge i nogle rajgræsmarker til frø 

Det er overraskende, at der netop i år efter den milde vinter er mere angreb end normalt. 

Der er i flere tilfælde meldt om angreb af svampesygdommen Cephalosporium også kaldet rajgræs visnesyge i forårsudlagt alm. rajgræs til frø. Se 
fotos nedenfor. Angreb af betydning ses ikke i efterårsudlagt rajgræs.

Fra jorden vokser svampen ind i ledningsstrengene via sår o.lign. på rødderne. Tit siger man derfor, at hårde vintre, der kan give frostsprængninger 
på rødderne, fremmer angreb. Det er derfor meget overraskende, at der netop i år med den milde vinter ses mere angreb end normalt. 

Angreb ses ofte, hvor planteresterne efter dæksæden er fjernet sent eller hvor der ligger mange plante- og stubrester. Især svækkede planter 
angribes, hvorfor lejesæd i dæksæden skal undgås, og halmen fra dæksæden skal fjernes hurtigt. I praksis er dog også set angreb, selv om marken 
har været behandlet optimalt.

Der er ingen bekæmpelsesmuligheder. Hvis kun enkelte planter er angrebet, kan de omkringstående planter ofte kompensere for angrebene.

Foruden rajgræs er angreb i Danmark også fundet i hvede, hvor symptomerne ofte er meget karakteristiske (se foto 4-5) med tydelige gule 
langsgående striber på bladene. Svampen kaldes derfor kaldes hvedegulstribe i hvede. Angreb er også fundet i enårig rapgræs, der derfor også kan 
opformere smitten. 

Ved forfrugt rajgræs med angreb og efterfølgende hvededyrkning er det vigtigt at foretage en god nedpløjning af rajgræsset. Angreb i hvede er 
oftest kun lidt udbredt. Ved angreb i hvede efter angrebet rajgræs ses oftest kun angreb i foragre, hvor planteresterne fra rajgræs er mindre godt 
nedpløjet.   

Billede 1. En mark, som pletvis bliver tynd grundet angreb af rajgræs visnesyge.
Foto: Carsten H. Jørgensen, DVS Frø Danmark A/S

Billede 2. Nærbillede af angrebne planter.
Foto: Carsten H. Jørgensen, DVS Frø Danmark A/S
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Billede 3. Angreben plante. Hvis kun enkeltplanter er angrebne, er der gode muligheder for at de omkringstående planter kan kompensere for 
angrebene.
Foto: Carsten H. Jørgensen, DVS Frø Danmark A/S

Billede 4. Plante angrebet af hvedegulstribe. Planterne er tit lavere, og de gulfarvede
ledningsstrenge er mere eller mindre tydelige.

Billede 5. Her er de gule ledningsstrenge tydelige.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette 
emne.
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